

广东科达机电股份有限公司

2011 年年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司年度财务报告已经中喜会计师事务所有限责任公司审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人边程、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）曾飞声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	科达机电
股票代码	600499
上市交易所	上海证券交易所

2.2 联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曾飞	冯欣
联系地址	广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路 1 号	广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路 1 号
电话	0757-23833869	0757-23833869
传真	0757-23833869	0757-23833869
电子信箱	600499@kedachina.com.cn	600499@kedachina.com.cn

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	2011 年	2010 年	本年比上年增 减 (%)	2009 年
营业总收入	2,492,549,075.22	2,064,695,073.05	20.72	1,425,656,898.94
营业利润	438,571,510.15	216,434,465.23	102.63	184,717,221.54
利润总额	416,946,569.58	275,722,690.01	51.22	208,571,314.58
归属于上市公司股东的净利润	356,138,309.03	241,011,084.89	47.77	179,945,117.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	201,867,260.90	200,650,346.99	0.61	132,486,862.44
经营活动产生的现金流量净额	-2,249,130.43	272,043,296.92	-100.83	395,962,054.70
	2011 年末	2010 年末	本年末比上年 末增减 (%)	2009 年末
资产总额	4,705,750,860.32	2,976,702,111.93	58.09	2,072,567,394.17
负债总额	2,468,453,062.86	1,254,563,328.17	96.76	806,315,237.98
归属于上市公司股东的所有者权益	1,995,011,123.01	1,482,257,604.80	34.59	1,221,585,631.64
总股本	632,011,700.00	598,378,300.00	5.62	453,596,000.00

3.2 主要财务指标

	2011 年	2010 年	本年比上年增减 (%)	2009 年
基本每股收益 (元 / 股)	0.587	0.404	45.3	0.307
稀释每股收益 (元 / 股)	0.587	0.399	47.12	0.3
用最新股本计算的每股收益 (元/股)	不适用			
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	0.333	0.337	-1.19	0.227
加权平均净资产收益率 (%)	21.95	18.06	增加 3.89 个百分点	15.84
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	12.44	15.03	减少 2.59 个百分点	11.66
每股经营活动产生的现金流量净额 (元 / 股)	-0.004	0.45	-100.89	0.87
	2011 年 末	2010 年 末	本年末比上年 末增减 (%)	2009 年 末
归属于上市公司股东的每股净资产 (元 / 股)	3.16	2.48	27.42	2.69
资产负债率 (%)	52.46	42.15	增加 10.31 个百分点	38.90

3.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	2011 年金额	2010 年金额	2009 年金额
非流动资产处置损益	170,270,599.19	-626,433.46	30,898,767.19
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	23,300,305.00	59,998,063	24,550,816.59
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			200,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	631,392.94	-102,598.16	116,065.29
少数股东权益影响额	4,397,394.42	-15,190,503.37	-1,319,770.19
所得税影响额	-44,328,643.42	-3,717,790.11	-6,987,624.29
合计	154,271,048.13	40,360,737.9	47,458,254.59

§ 4 股东持股情况和控制框图

4.1 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数	40,298 户	本年度报告公布日前一个月末股东总数	40,298 户		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
卢勤	境内自然人	17.25	109,037,046	0	无
边程	境内自然人	7.54	47,634,492	0	无
当代置业集团股份有限公司	境内非国有法人	2.43	15,385,200	0	未知
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.68	10,637,761	0	未知
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L—FH001 沪	境内非国有法人	1.49	9,416,945	0	未知
中国银行—华夏回报证券投资基金	境内非国有法人	1.47	9,293,765	0	未知
融通新蓝筹证券投资基金	境内非国有法人	1.42	9,000,880	0	未知
北京万国城酒店运营管理有限公司	境内非国有法人	1.38	8,737,685	0	未知
吴应真	境内自然人	1.17	7,387,400	7,387,400	未知
梁桐灿	境内自然人	1.13	7,138,100	7,138,100	未知
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类		
卢勤	109,037,046		人民币普通股		
边程	47,634,492		人民币普通股		
当代置业集团股份有限公司	15,385,200		人民币普通股		

中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	10,637,761	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L—FH001 沪	9,416,945	人民币普通股
中国银行—华夏回报证券投资基金	9,293,765	人民币普通股
融通新蓝筹证券投资基金	9,000,880	人民币普通股
北京万国城酒店运营管理有限公司	8,737,685	人民币普通股
中国工商银行—中海能源策略混合型证券投资基金	6,516,401	人民币普通股
中国银行—华夏回报二号证券投资基金	5,289,425	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，第一大股东和第二大股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；华夏回报证券投资基金和华夏回报二号证券投资基金同属于华夏基金管理有限公司，未知以上其它股东之间是否存在关联关系或者属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。	

§5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析概要

1、公司报告期内总体经营情况

2011年建筑陶瓷行业进入周期性调整阶段，一方面受城镇化建设、新农村建设、各地保障房陆续开工的影响，国内建筑陶瓷产量仍保持高位，另一方面受原材料和人工成本的大幅上涨以及各地拉闸限电等影响，建筑陶瓷企业经营压力明显加大，随着近几年国内建筑陶瓷产能快速释放，国内对陶瓷机械的需求明显增速放缓。

2011年6月，公司收购了佛山市恒力泰机械有限公司（以下简称“恒力泰”）51%的股权，2011年12月，公司完成了对恒力泰剩余49%股权的收购。恒力泰在陶瓷机械行业内具有良好的品牌形象和知名度，本次股权收购完成后，不仅有利于对产品的技术、制造、销售进行有效融合，实现各环节优势互补，提高毛利率水平，更能拓展海外销售渠道，拉动国产陶机整线装备的海外出口。

报告期公司共实现营业收入249,254.91万元，同比增长20.72%；营业利润43,857.15万元，同比增长102.63%；净利润35,613.83万元，同比增长47.77%。

2、主营业务及经营情况

(1) 主营业务分产品情况表

单位:万元 币种:人民币

分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业利润率比上年增减(%)
陶瓷机械	216,895.71	174,348.36	19.62	21.80	23.68	减少 1.22 个百分点
石材机械	15,364.42	12,184.27	20.70	-28.94	-29.67	增加 0.82 个百分点
墙材机械	12,781.91	12,030.33	5.88	177.13	143.15	增加 13.15 个百分点

(2) 主营业务分地区情况表

单位:万元 币种:人民币

分地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	212,204.55	18.10
国外	37,025.66	38.31

(3) 主要供应商、客户情况

单位:万元 币种:人民币

主要供应商情况	2011 年采购金额	占采购总额比重(%)
洛阳洛北重工机械有限公司	5,347.89	2.56
佛山市顺德区乐从镇中强贸易有限公司	3,809.32	1.82
马钢集团建设有限责任公司	3,798.86	1.82
河北建工集团有限责任公司	3,123.92	1.50
杭州福斯达实业集团有限公司	3,086.32	1.48
前五名供应商采购金额合计	19,166.32	9.17
主要客户情况	2011 年销售金额	占销售总额比重(%)
宏昌国际贸易有限公司	20,347.82	8.16
河北驰野玻璃珠有限责任公司	5,566.58	2.23
佛山市永航陶瓷有限公司	4,579.45	1.84
临沂市赛萨柯建陶有限公司	3,981.50	1.60
广东宏威陶瓷实业有限公司	3,802.95	1.53
前五名客户销售金额合计	41,326.49	15.36

(4) 主要控股及参股公司的经营情况

单位:万元 币种:人民币

公司名称	持股比例(%)	注册资本	资产规模	营业收入	净利润
佛山市科达石材机械有限公司	68.89	1,695.00	11,780.79	15,364.42	1,057.72
佛山市科达液压机械有限公司	51.00	2,000.00	2,076.70	591.95	28.04
佛山市恒力泰机械有限公司	100.00	2,560.00	86,142.53	90,232.45	11,049.63
广东信成融资租赁有限公司	100.00	6,827.10	37,338.80	3,755.27	1,316.17
安徽信成融资租赁有限公司	100.00	13,499.22	51,544.09	3,619.22	1,159.57
马鞍山科达洁能股份有限公司	68.44	4,460.00	52,015.21	21,122.69	-2,176.24
马鞍山科达机电有限公司	100.00	40,000.00	63,854.37	44,060.20	1,773.05

科达机电(香港)有限公司	100.00	3,458.80	11,692.20	6,943.62	1,207.95
江阴天江药业有限公司	10.748	8,510.00	136,381.72	124,658.17	29,317.22

来源于单个子公司的净利润及参股公司的投资收益对公司净利润影响达到10%以上情况

单位:万元 币种:人民币

公司名称	投资收益	投资收益占上市公司净利润的比重(%)
江阴天江药业有限公司	23,354.79	65.58

3、报告期公司资产负债表主要财务数据同比发生重大变动的的原因

单位:万元 币种:人民币

项目	2011年末	2010年末	增减金额	增减%
预付账款	9,248.12	5,196.24	4,051.87	77.98
存货	83,029.58	50,166.06	32,863.52	65.51
一年内到期的非流动资产	61,004.32	-	61,004.32	-
长期股权投资	7,856.83	24,296.84	-16,440.01	-67.66
长期应收款	17,871.19	-	17,871.19	-
在建工程	53,717.32	5,619.51	48,097.82	855.91
资产总计	470,575.09	297,670.21	172,904.87	58.09
短期借款	28,500.00	16,000.00	12,500.00	78.13
应付账款	53,638.02	42,571.74	11,066.28	25.99
预收账款	46,942.55	20,913.42	26,029.13	124.46
其他应付款	7,332.26	4,808.32	2,523.94	52.49
一年内到期的非流动负债	37,040.74	-	37,040.74	-
长期借款	41,495.21	9,865.00	31,630.21	320.63
负债合计	246,845.31	125,456.33	121,388.97	96.76
资本公积	39,483.83	21,650.05	17,833.79	82.37
未分配利润	82,962.06	56,655.80	26,306.26	46.43
股东权益合计	223,729.78	172,213.88	51,515.90	29.91

(1) 预付账款期末较期初增加77.98%，主要原因是由于新增合并佛山市恒力泰机械有限公司和马鞍山科达洁能股份有限公司材料预付款增加较多；

(2) 存货期末较期初增加65.51%，主要原因是新增合并佛山市恒力泰机械有限公司带入存货；

(3) 一年内到期的非流动资产、长期应收款为新增合并广东信成融资租赁有限公司、安徽信成融资租赁有限公司租赁款项；

(4) 长期股权投资期末较期初减少 67.76%，是由于将广东信成融资租赁有限公司、安徽信成融资租赁有限公司纳入合并范围和转让江阴天江药业有限公司 10.748% 股权所致；

(5) 在建工程期末较期初增加 855.91%，主要是由于沈阳科达洁能有限公司工程项目投入较大所致；

(6) 短期借款期末较期初增加 78.13%，是由于公司流动资金贷款增加和新增合并金志久福墙材有限公司、安徽信成融资租赁有限公司短期借款所致；

(7) 应付账款期末比期初增长 25.99%，主要原因是新增合并佛山市恒力泰机械有限公司带入应付账款所致；

(8) 预收账款期末比期初增加 124.46%，主要是由于新增合并佛山市恒力泰机械有限公司预收账款所致；

(9) 其他应付款期末比期初增加 52.49%，主要是由于新增合并佛山市恒力泰机械有限公司其他应付款和收到政府拨付项目资金增加所致；

(10) 一年内到期的非流动负债、长期借款期末比期初大幅增加，是由于沈阳科达洁能有限公司长期借款增加和将广东信成融资租赁有限公司、安徽信成融资租赁有限公司银行借款纳入合并范围所致；

(11) 资本公积期末比期初增加 82.37%，是由于公司发行股份购买佛山市恒力泰机械有限公司 49% 股权和股权激励计划第四次行权所致；

(12) 未分配利润期末比期初增加 46.43%，是由于 2011 年实现净利润增加所致。

(13) 公司资产、负债、所有者权益大幅增长是由于将佛山市恒力泰机械有限公司、广东信成融资租赁有限公司、安徽信成融资租赁有限公司新纳入合并范围所致。

4、报告期公司利润表主要财务数据同比发生重大变动的原因

单位：万元 币种：人民币

项目	2011 年度	2010 年度	增减金额	增减%
营业收入	249,254.91	206,469.51	42,785.40	20.72
营业成本	202,497.15	165,583.05	36,914.10	22.29
销售费用	11,025.01	8,058.55	2,966.46	36.81
财务费用	1429.09	582.13	846.96	145.49
投资净收益	28,125.41	5,337.57	22,787.84	426.93

营业外收入	2,494.94	6,135.20	-3,640.26	-59.33
营业外支出	4,657.43	206.38	4,451.05	2,156.73
利润总额	41,694.66	27,572.27	14,122.39	51.22

(1) 营业收入比上年同期增长 20.72%，是由于将佛山市恒力泰机械有限公司 6-12 月报表纳入合并范围所致；

(2) 销售费用比上年同期增长 36.81%，是由于随着销售收入的增长，销售人员工资薪酬、运输费、差旅费、售后服务费用等也同步增长；

(3) 财务费用比上年同期增长 145.49%，主要是由于贷款利息和汇兑损失增加所致；

(4) 投资净收益比上年同期增长 426.93%，主要是转让江阴天江药业有限公司 10.748% 股权产生收益较大所致；

(5) 营业外收入比上年同期减少 59.33%，是由于报告期收到政府补助减少所致；

(6) 营业外支出比上年同期增加 2,156.73%，是由于对马鞍山科达洁能股份有限公司江西分公司煤气炉和总部试验炉进行报废清理所产生的损失较大。

5、报告期现金流量构成情况、同比发生重大变动的因素

单位：万元 币种：人民币

项目	2011 年度	2010 年度	增减金额	增减%
支付给职工以及为职工支付的现金	24,292.10	17,088.80	7,203.30	42.15
支付的各项税费	19,614.54	13,604.85	6,009.69	44.17
经营活动产生现金净额	-224.91	27,204.33	-27,429.24	-100.83
收回投资所收到的现金	30,094.52		30,094.52	
购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金	45,789.45	32,738.33	13,051.13	39.86
投资所支付的现金	1,517.93	7,506.10	-5,988.17	-79.78
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	2,735.82		2,735.82	
支付的其它与投资活动有关的现金	950.00		950.00	
投资活动产生现金流量净额	-19,516.13	-38,500.55	18,984.42	-49.31
吸收投资所收到的现金	2,238.11	26,803.52	-24,565.41	-91.65
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	17,072.72	5,435.06	11,637.66	214.12
筹资活动产生现金净额	7,378.60	35,096.14	-27,717.54	-78.98
现金及现金等价物净增加额	-12,642.62	23,682.75	-36,325.38	-153.38

(1) 支付给职工以及为职工支付的现金比上年同期增加 42.15%，是由于公司员工人数增加和薪资水平提高造成各项薪酬福利支出增加；

(2) 支付的各项税费比上年同期增加 44.17%，是由于支付高管行权个人所得税款金额较多所致；

(3) 收回投资所收到的现金为 30,094.52 万元，是收到江阴天江药业有限公司 10.748% 股权转让款；

(4) 购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金比上年同期增加 39.86%，主要是由于沈阳科达洁能燃气有限公司煤气项目和马鞍山科达洁能股份有限公司生产基地建设投资大幅增加所致；

(5) 投资所支付的现金 1,517.93 万元，包括支付芜湖新铭丰机械装备有限公司股权转让定金 1,500 万元和收购佛山市科达石材机械有限公司少数股东权益 17.93 万元；

(6) 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 2,735.82 万元，是分别以现金收购佛山市恒力泰机械有限公司 51% 股权和安徽信成融资投资有限公司 100% 股权与购买日资产负债表货币资金差额；

(7) 支付的其它与投资活动有关的现金 950 万为公司发行股份购买佛山市恒力泰机械有限公司 49% 股权之发行费用；

(8) 吸收投资所收到的现金为 2,238.11 万元，包括公司《股票期权激励计划》第四次行权 893.46 万元、佛山市科达石材机械有限公司增资扩股收到少数股东出资款 364.65 万元、以及设立佛山市科达液压机械有限公司收到少数股东投资款 980 万；

(9) 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 17,072.72 万元，主要包括公司 2010 年分红 5,983.78 万元、佛山市恒力泰机械有限公司 2010 年分红 8,960.00 万元，支付利息 1,692.75 万元。

6、对公司未来发展的展望

2011 年，国家启动实施“十二五”发展规划，以科学发展为主题，鼓励节能减排，倡导循环经济、资源综合利用，实现低碳排放，加快发展新能源和绿色低碳经济构建人类与环境和谐的美好社会。近年来，公司进行了多项节能减排新技术的开发、经验积累及人才储备，并于 2010 年提出企业目标由“做世界建材装备的强者”升华为“让幸福更久远—为节能减排提供技术和装备”，公司逐步从国内建筑陶瓷机械设备的龙头企业向节能减排技术和设备提供商全面转型。

传统建筑陶瓷机械：城镇化建设、新农村建设和保障房建设等投入使建材行

业需求保持稳定,但由于最近几年国内建筑陶瓷产能快速释放,建筑陶瓷机械行业进入周期性调整阶段。公司在完成对佛山市恒力泰机械有限公司的收购后,在陶瓷机械设备的行业地位和市场份额更加稳定。随着大规格陶瓷薄板成套装备、节能型干燥喷雾塔和节能型球磨机等新型节能产品逐步推入市场,将在一定程度上减缓市场周期调整所造成的影响。

新型墙体材料机械:近年来随着全国各地对“禁粘”“禁实”工作的不断推进,国内新型墙材的需求大幅增加,特别是《十二五墙体材料革新指导意见》中明确到2015年,全国30%以上的城市实现“限粘”、50%以上县城实现“禁实”,新型墙体材料产量所占比重达65%以上,建筑应用比例达75%以上,墙材装备行业将进入高速增长期。公司于2009年进入新型墙体材料机械设备领域,产品技术逐步成熟,行业内竞争力显著提高,在国家政策的大力支持下,该产品将有较大的增长空间。

清洁煤气化:通过近几年产业化推进,公司“清洁燃煤气化技术”趋于成熟,已适应市场需求,开始进入大规模市场化推广阶段。通过近几年对清洁燃煤气化产业化的不断探索,公司调整了清洁燃煤气化系统的商业模式,根据不同地区客户集中程度和投资规模,分别采取“设立合资(独资)公司+销售清洁能源”、“销售煤气化炉设备”、“销售煤气化炉设备+运营管理”等多种商业模式,为业务推广提供了更大的灵活性。

液压泵:2011年3月公司注册成立佛山市科达液压机械有限公司,致力于高端A4VSO系列变量柱塞泵的研发、制造。公司液压泵产品整体性能指标达到国际先进水平,并于2011年12月获得广东省新产品新技术鉴定。该产品可广泛用于钢铁冶金、锻压、工程机械、船舶、军工、石油化工等行业,正逐步成为公司新的利润增长点。

7、新年度工作计划

- (1) 严格控制成本费用,保持并提高主要产品的盈利水平;
- (2) 力争沈阳科达洁能燃气公司早日投入运营并实现盈利;
- (3) 加快清洁煤气化项目市场推广进度;
- (4) 加快推进对墙材机械装备行业的整合;
- (5) 抓住市场契机扩大液压泵应用范围并提高市场占有率;
- (6) 完善内部控制自我评价体系。

8、资金需求及使用计划

为完成2012 年度的经营计划和工作目标，预计公司2012年资金需求量约5 亿元，主要用于沈阳科达洁能燃气公司投产运营、马鞍山科达洁能生产基地、广东顺德陈村广隆工业园二期项目建设和弥补日常流动资金周转，资金来源渠道主要为公司自有资金及银行贷款、发行公司债券。

9、公司是否编制并披露新年度的盈利预测：否

§ 6 财务报告

6.1 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

6.1.1会计估计变更

单位：元 币种：人民币

会计估计变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称
公董事会认为，公司融资租赁规模的扩大及经营业务的不断发展，为了更加真实、客观地反映公司的财务状况、经营成果，依照《企业会计准则》的相关规定，结合目前的经营环境及市场状况，本着谨慎、客观的原则，同意公司变更应收款项坏账准备会计估计，在原有应收账款组合的基础上新增融资租赁业务客户组合，公司对应收款项坏账准备的计提方法进行变更	经 四 届 董 事 会 第 三 十 三 次 会 议、第 四 届 监 事 会 第 十 五 次 会 议 决 议 审 议 通 过	应收账款

6.2 本报告期无前期会计差错更正

6.3 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

2011 年 2 月设立控股子公司-佛山市科达液压机械有限公司，本期纳入合并范围。

2011 年 5 月 24 日 公司与佛山市恒力泰机械有限公司股东罗明照等三十三名自然人股东分别签署了《佛山市恒力泰机械有限公司股权转让协议》，公司以人民币 40,000 万元的价格收购恒力泰公司 51% 股权。恒力泰公司于 2011 年 6 月 7 日完成工商变更登记。佛山市恒力泰机械有限公司及其控股子公司-佛山市点石机械有限公司从 2011 年 6 月份纳入合并范围。2011 年 9 月 23 日，恒力泰机械有限公司成立全资子公司佛山市恒力泰劳务派遣有限公司，从成立之日起纳入合并范围。

2011 年 4 月 20 日，马鞍山科达机电有限公司董事会会议审议通过公司以人民币 3,091,669.00 元的价格收购彭虎等 28 人持有的湖南隆达冶金有限公司

56.48% 股权，公司原持有湖南隆达冶金有限公司 39% 股权，收购后公司持有湖南隆达冶金有限公司 95.48% 股权，湖南隆达冶金有限公司成为公司的控股子公司，2011 年 5 月 12 日湖南隆达冶金有限公司更名为湖南科达粉体工程有限公司，湖南科达粉体工程有限公司从 2011 年 5 月纳入合并范围。

2011 年 7 月 7 日，马鞍山科达机电有限公司与安徽金志久福墙体材料有限公司股东童怀志签订《安徽金志久福墙体材料有限公司增资协议》，马鞍山科达机电有限公司以人民币 1047 万增资安徽金志久福墙体材料有限公司，占其注册资本的 51%。2011 年 7 月 21 日增资完成，安徽金志久福墙体材料有限公司成为马鞍山科达机电有限公司的控股子公司。安徽金志久福墙体材料有限公司从 2011 年 7 月纳入合并范围。

2011 年 10 月 14 日与安徽信成投资有限公司股东陈细、毛巨勇分别签订《股权转让协议》，以人民币 51,954,830.35 元收购陈细、毛巨勇各持有的安徽信成投资有限公司 50% 股权，收购完成后安徽信成投资有限公司成为公司的全资子公司。同时公司间接持有广东信成融资租赁有限公司和安徽信成融资租赁有限公司各 100% 的股权。故安徽信成投资有限公司、广东信成融资租赁有限公司以及安徽信成融资租赁有限公司从 2011 年 10 月纳入合并范围。

法定代表人：边程

广东科达机电股份有限公司

2012 年 1 月 29 日